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CAPÍTULO XXII

EL CONCEPTO DE TRIBUTO*

ANDREA AMATUCCI**

y EUSEBIO GONZÁLEZ GARCÍA***

Sumario: 1. La interdependencia de los conceptos de Estado y de tributo contenidos en la

Constitución.  2. La prohibición de irracionalidad y de arbitrariedad y el vínculo de solidaridad

en lo que respecta al tributo como instrumento de política económica.  3. Los límites de la

operatividad de los principios de la legalidad, de capacidad contributiva y de progresividad en

lo que respecta a las prestaciones patrimoniales impuestas de naturaleza tributaria y no tributa-

ria.  4. La metodología de calificación de las prestaciones patrimoniales reglamentadas por el

derecho especial que se sitúa entre el derecho público y el derecho privado.  5. La corresponden-

cia al concepto de tributo establecido por la Constitución de los aspectos esenciales concernien-

tes a las nociones legislativas de tributo.

1. La evolución del contexto político-institucional1 ha ejercido influen-
cia sobre el concepto de tributo, incidiendo sobre su naturaleza, sobre su ca-
rácter y sobre sus fines.  En efecto, el Estado, en función de su esencia liberal
o absolutista o moderna, ha expresado diversos conceptos de tributo.  Todavía
el condicionamiento a las formas de ejercicio del poder político no ha alterado
los aspectos estructurales y funcionales de la noción del tributo2, que cumple
principalmente la función de límite de la soberanía tributaria y del mismísimo
derecho tributario.

La Constitución no define el concepto de derecho tributario explícita-
mente, sino mediante principios3 que establecen direcciones y límites positi-

* Traducción de Marcos Gutman.
** Profesor de Derecho Financiero en la Universidad de Nápoles “Federico II”.
*** Profesor de Derecho Tributario y Financiero en la Universidad de Salamanca.
1 Véase TIPKE/LANG StR., pág. 22, SCHAEFER, Der verf. rechtl. StBegriff; BIRK, “StZwech

u. StBegriff”, en SteuerStud, 1986, pág. 162; HENSELER, “Das Urt. z. Investitionshilfeabgab. i.
seiner Bedeut. F. d. Dogmatik d. AbgabR.”, en NVwZ, 1985, pág. 398, e SELMER, “St. u. parafiskal.
Sonderabgab.”, en GewArch, 1981, pág. 41.

2 Sobre el concepto de tributo en la época romana, véase  SPAGNUOLO VIGORITA/MERCO-
GLIANO, “Trib. (dir rom.)”, en Enc. Giur. Dir., pág. 85.

3 Véase LUPI, Dir. trib., pág. 27, FICKE, “Die RSPR d. BVerfG auf d. Schnittstelle zw.
AbschöpfAbgab. u. St.”, in DÖV, 1991, pág. 688; HEUN, “Die Sonderabgab. als verf. rechtl.
Abgab Typus”, en DVBl, 1990, pág. 666, HOFMANN, “Das Urt. d. BVerfG. z. InvHG-Sonderabgab.
u. GG”, en DVBl, 1986, pág. 537, e KLEIN, Komment v. Art.105 GG, en Schmidt-Bleibtreu,
Bruno/Klein, Franz, Komm. z. GG.
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vos y negativos en la elaboración de ellos por parte del legislador4.  El concep-
to legislativo de tributo, que está en continua evolución, si se contrapone con
aquellos direccionamientos y límites es ilegítimo5, mientras que nunca podría
serlo en cuanto a los espacios dejados libres6 por la Constitución.

El concepto legislativo de tributo, si es tomado de la Constitución, resul-
ta vinculante a la propia evolución futura en la legislación.

Una opinión de la Corte Constitucional Federal de Alemania expresaba
que el concepto de tributo estaba en la Constitución, contenido en el parágrafo
1º del RAO, esto es, en el Abgabenourdnung del Reich de 1919 y, después, en
el parágrafo 3, I del AO del 1977; la naturaleza de código tributario parcial o
de leyes-marco tributarias es atribuible tanto al RAO como al AO.

Es sorprendente esta teoría de la recepción constitucional (Rezeption-
argument), por cuanto no ayuda a establecer el significado del concepto de tri-
buto contenido en el parágrafo 1º del RAO, deducir que estaba receptado en la
Constitución, la cual no se expresa en su propósito y atribuir al concepto de tri-
buto, que existe precedentemente, a la emisión del RAO, la naturaleza de de-
recho generalmente reconocido y luego de derecho constitucional producido
de la recepción constitucional7.

4 Véase DE MITA, App. di dir. trib., pág. 6.
5 Véase FANTOZZI, Dir. trib., pág. 42. FALSITTA, Man. di dir. trib., pág. 17, critica la opi-

nión que define el tributo sobre la previsión de la Constitución, porque las normas constitucio-
nales ponen los requisitos de legitimidad constitucional de la legislación a la cual necesita
apelar para individualizar los requisitos de existencia de los institutos; en consecuencia, el
concepto de tributo deducido de la Constitución es legítimo y los otros contenidos en la legis-
lación no serían objeto de la norma constitucional. Si estos prevalecen son ilegítimos, porque
privan de las garantías exigidas por la Constitución por la delicadeza del objeto. FALSITTA
sostiene que el impuesto (pág. 18) es una “obligación de reparto” de las cargas económicas
públicas y considera irrelevante (pág. 20) la determinación de los impuestos y del carácter
indivisible de los gastos públicos financiados por la empresa. Considera (pág. 22) la tasa como
“obligación” normalmente de carácter pecuniario unida por una ley a un servicio público que
queda divisible en el interés de determinados sujetos. Entiende irrelevante (pág. 21) la volun-
tad del privado para los fines del nacimiento del impuesto.

6 Los ordenamientos disponen a menudo de normas específicas para los tributos. A
veces el legislador usa, en vez de “tributo”, otras expresiones, como “derechos”, “cánones” y
“tarifas” y define como “tasa” aquella que es un “impuesto”. Menos rigurosa es la normativa
comunitaria por la heterogeneidad de los ordenamientos nacionales y también por cuestiones
lingüísticas. Se verifica a veces la transformación de la naturaleza de una entrada en el tiem-
po.

Véase FALSITTA, Man. di dir., pág. 20, FORTE, “Note sulla noz. di trib. sull’ord. fin. ital.”,
en Riv. dir. fin. sc. fin., t. I, 1956, pág. 259. Sulle deroghe, véase sent. de la Corte de Casación
S.S.U.U. n. 3671 del 29.4.1997, en Foro it., t. I, 1997, pág. 1372.

7 TIPKE y LANG, StR, pág. 22, observan que los fundamentos del derecho tributario están
excluidos en gran parte por el derecho constitucional; por tanto, el derecho tributario está de-
limitado, en primer lugar, por el concepto de tributo, que está establecido en el Abgaben-
ourdnung del 1977 (§ 3, I AO), pero que resulta ser importante sobre todo por la aplicación del


